日 薬 業 発 第 1 9 5 号

令 和 元 年 9 月 20 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発について（協力依頼）（補足情報）

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、厚生労働省健康局健康課より別添のとおり連絡がありまし

たのでお知らせいたします。

 風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発については令和元年 8月 16 日付け日

薬業発第 156 号にてお知らせしたところですが、今般、日本ワクチン産業協会の

協力の下、ラグビー日本代表を起用した当該啓発ポスターを入手することが可能

となったとのことです。

 希望する薬局においては、メーカー各社のＭＲ（医薬情報担当者）に直接依頼

いただきたいとのことです（取り扱いメーカー：第一三共、武田薬品工業、田辺

三菱製薬）。

 取り急ぎお知らせいたしますので、お取り計らいのほどよろしくお願いいたし

ます。

事務連絡

令和元年９月 18日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

厚生労働省健康局健康課

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発について（協力依頼）（補足情報）

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発について、令和元年８月９日付け健

康局長通知で協力を依頼しました。

今般、添付のとおり、一般社団法人日本ワクチン産業協会に対しても、風しん

の抗体検査・予防接種に関する啓発について協力を依頼しましたところ、乾燥弱

毒生麻しん風しん混合ワクチン（ＭＲワクチン）を製造販売する以下のワクチン

メーカー各社のＭＲ（医薬情報担当者）に御依頼いただければ、「ラグビー日本

代表」を起用したポスターを入手することが可能となりました。各医療機関又は

薬局から同ＭＲに御依頼ください。なお、このことについて、各ワクチンメーカ

ーとは調整済みです。

ワクチンメーカー各社：

第一三共（株）、武田薬品工業（株）、田辺三菱製薬（株）（阪大微生物病研究会）

止めるぞ_風しん#

風しん 厚生労働省

・無料抗体検査クーポンが届きましたら、健康診断の機会などで、抗体検査をお願いします

あなたが
風しんに

あなたが
苦しい
だけでなく

風しん
拡散

妊婦さん
感染

赤ちゃんが
障がいをもって
生まれる可能性が

あります

対象：1962（昭和37）年4月2日～1979（昭和54）年4月1日生まれの男性の皆様

all for one

One for all,
ひとりはみんなのために、

みんなはひとりのために

ラグビー日本代表　ⒸJRFUラグビー日本代表　ⒸJRFU

KMSSH
テキスト ボックス
別添